De tropis.

**T**ropus est uerbi uel sermonis a propria significatione in aliam cū uirtute mutatio. Circa quem inexplicabilis & grammaticis inter ip̄os, & philosophis pugna est, quæ sint genera, quæ species, qui numerus, quis cui subiiciatur. Nos omiſſis quæ nihil ad ſt̄ituendū oratorem pertinent, cauillationibus, necessariis maxime, atq; in uſum receptos exequemur, hōc modo in his annotaſſe contenti, quosdam gratia ſignificationis, quosdam decoris aſſumi, & eē alios in uerbis proprijs, alios in translatis, uertiq; formas, non uerborum modo, ſed etiam ſenſuum, & compositionis. Quare mihi uidentur erraſſe, qui non alios crediderunt tropos, q̄ in quibus uerbum pro uerbo poneretur. Neq; illud ignoro, in iſdem fere qui ſignificandi gr̄a adhibentur, eſſe & ornatum, ſed non idē accidet contra, erūtq; quidam tantum ad ſpeciem accommodati. Incipiamus igitur ab eo, qui cum frequentiffimus eſt, tum longe pulcherrimus, translatione dico, quæ metaphora gr̄ce uocatur. Quæ quidem cum ita ē ab ipſa nobis conceſſa natura, ut indocti quoq; ac non ſentientes, ea ſi frequenter utantur, tum ita iucūda atq; nitida, ut in oratione quālibet clara, proprio tñ lumine eluceat. Neq; em̄ uulgaris eſſe, nec humilis, nec inſauis, recte modo aſcita ſit, poteſt. Copiam quoq; ſermonis auget permutando, aut mutuando, quæ non habet, quodq; difficillimum eſt, præſtat ne ulli rei nomen deeſſe uideatur, Tranſfertur ergo nomen, aut uerbum, ex eo loco in quo proprium eſt, in eū in quo aut proprium deeſt, aut tranſlatum proprio melius eſt. Id facimus, aut quia neceſſe ē, aut quia ſignificantius, aut (ut dixi) quia decentius. Vbi nihil horum præſtabit, quod tranſſetur, impropriū erit. Neceſſitate ruſtici dicunt gemmarum in uitibus. Quid enim dicerent aliud? & ſitire ſegetes, & fruticibus laborare. Neceſſitate nos durum hominem, aut aſperum. Non enim proprium erat, quod daremus his affectibus nomen. Iam incenſum ira, & inflammatum cupiditate, & lapſum errore, ſignificandi gratia. Nihil enim horum ſuis uerbis, q̄ his accerſitis magis proprium erat. Illa ad ornatum, Lumen orationis, & generis claritatem, & cōnatum procillas, & eloquentiæ ſt̄ flumina, ut Cicero pro Milone Clodium fontem gloriæ ſt̄ fulmina. eius uocat, & alio loco ſegetem, ac materiam. Quædam etiam parum ſpecioſa dictu per hęc explicantur. Hoc faciunt nimio ne luxu obtuſior uſus ſit genitali aruo, & ſulcos obliuimur inertes. In totum autem metaphora breuior eſt, q̄ ſimilitudo, eoq; diſtat, q̄ illa comparatur rei quam uolumus exprimere, hęc pro ip̄a re dicitur. Comparatio eſt enim cum dico feciſſe qd hominem, ut leonem. Tranſlatio eſt cum dico de homine, ſt̄ leo eſt. Huius uis omniſis maxime quadruplex uidetur, cum in rebus animalibus aſt̄ud pro alio ponitur, ut de agitatore, Gu bernator magna cōtorſit equum ui. Et ut Lūius Scipionem a Catone adlatrari ſolitū refert. ſt̄ leonem. Inanima pro alijs generis eiſdem ſumuntur, ut Clauſiq; immittit habenas, aut pro rebus animalibus inanima, Ferro an fato ſt̄ uirtus Argiuum occidit, aut contra. Sedet inſcius alto Acclapiens ſonitum ſaxi de uertice paſtor. Præcipueq; ex his oritur mira ſublimitas, quæ audaciæ proxima, periculo tranſlationis attollitur, cum rebus ſenſu carentibus actum quædam & animos damus, qualis eſt. Pontem indignatus Araxes. Et illa Ciceronis. Quid em̄ tuus ille Tubero diſtictus in acie Pharfalica gladius agebat? Cuius latus ille mucro petebat? qui ſenſus erat armorum tuorum? Duplicatur interim hęc uirtus apud Vergiliū, Ferrumq; amare ueneno. Nam & ueneno armare, & ferrum armare tranſlatio eſt. Secantur hęc in plures, ut a rationali ad rationale, & idem de irrationabilibus, & hoc inuicem, quibus ſimilis ratio eſt, & a toto & a partibus, ſed iam non pueris præcipimus, ut accepto genere ſpecies intelligere nō poſſint. Vt modicus autem atq; opportunus eius uſus illuſtrat orationem, ita frequēs & obſcurat & tædio complet. Continuus uero in allegoriam & ænigmata exit, Sunt quædam & humiles tranſlationes, ut id de quo modo dixi, ſaxea eſt uerruca, & ſordidæ. Non enim ſi Cicero recte ſentinam Reipub. dixit, ſceditatem hominum ſignificans, idcirco probem illud q̄ q̄ ueteris oratoris, Perſecuiſti Reipub. uomitcas. Optimeq; Cicero demonſtrat cauēdum, ne ſit deformis tranſlatio, qualis eſt (nam ip̄is eiſ utar exemplis) Caſtratam morte Aphricani Reipub. & Percus curiæ Glauciam. Ne nimio maior, aut quod ſæpius accidit, minor. Ne diſſimilis, quorum exempla nimium frequenter deprehendet, qui ſcierit hęc uitia eſſe. Sed & copia quoque modum egreſſa uitioſa eſt, præcipue in eadem ſpecie. Sunt & duræ, id eſt a longinqua ſimilitudine ductæ, ut capitis niues, & Iuppiter hybernas cana niue conſpuit alpes. In illo uero plurimum erroris, q̄ ea quæ poetis, qui & omnia ad uoluptatem referunt, & plurima uertere, etiam ip̄a metri neceſſitate coguntur, permiſſa ſunt, conuenire quidam etiam profæ putant. At ego in agēdo nec paſtorem populū, auctore Homero dixerim, Altera metaphora em̄ aut uacantem occupare locum debet, aut ſi in alienum uenit, plus ualere eo quē expellit.

expellit. Qd aliquanto pene iam magis de synecdoche dicā. Nam translatio permouēdis ani Altera me  
 mis plerunq; & signandis rebus, ac sub oculos subiiciendis reperta est. Hæc uariare sermonē taphoræ  
 pōt, ut ex uno plures intelligamus, parte totum, specie genus, pcedentibus sequentia, uel cō- lex  
 tra, omnia liberiora poetis q̄ oratoribus. Nā prosa ut mucronē pro gladio, & tectū pro domo Synecdo-  
 recipiet, ita non puppim pro nauī, nec abietē pro tabellis. Et rursus ut pro gladio ferrū, ita nō che.  
 pro eq̄ quadrupedē. Maxime aut in orando ualebit numeroꝝ illa libertas. Nā & Liuius sæpe Numerus  
 sic dicit, Romanus plio uictor, cū Romanos uicisse significat. Et contra Cicero ad Brutū, Po- unitatis p  
 pulo inquit imposuimus, & oratores uisi sumus. cū de se tantū loqueret. Qd genus nō oratio plurium.  
 nes modo ornat, sed etiā quotidiani sermonis usus recipit. Quidā synecdochen uocant cū & Ecōtrario.  
 id in contextu sermonis, qd tacet; accipimus. Verbū em̄ ex uerbo intelligitur, qd inter uitia.  
 κλειψι uocatur. Arcades ad portas ruere. Mihi hanc figuram esse magis placet, illic ergo red-  
 detur. Aliud etiā intelligitur ex alio. Aspice, aratra iugo referunt suspēla iuuenci. Vnde ap-  
 paret noctem appropinquare. Id nescio an oratori conueniat, nisi in argumentando, cū rei si-  
 gnū est. Sed hoc ab elocutionis ratiōe distat. Nec procul ab hoc genere discedit metonymia, Metony-  
 q̄ est nominis pro noīe posito, cuius uis est, pro eo qd dicit, causam ppter quam dicit, ponere. mia.  
 Sed ut ait Cicero, Hypallagen rhetores dicunt. Hæc inuenta ab inuētoꝝ, & subiecta ab ob- Hypalla-  
 tinentibus significat, ut, Cererem corruptā undis, & Receptus Terra Neptunus classes aquī- ge.  
 lonibus arceat. Qd sit retro durius. Refert aut inquantū dictus tropus oratorē sequat. Nam ut  
 Vulcanum pro igne uulgo audiuius, & uario Marte pugnatū, eruditus est sermo, & Venerē  
 q̄ coitū dixisse magis decet, ita Liberum & Cererē pro uino & pane licentius, q̄ ut fori seueri-  
 tas ferat. Sicut ex eo qd continet, id qd cōtinet, usus recipit, ut bene moratas urbes, & poculū  
 epotū, & seculū scelix. Ad id qd cōtra est, raro audeat quis nisi poeta. Iam pximus ad det Vca-  
 legon. Nisi forte hoc potius ē a possessore qd possidet, ut hoīem deuorari, cuius p̄imeniū cōsu-  
 mitur, quo modo fiunt innumerabiles species. Huius em̄ sunt generis, cū ab Hannibale caesa  
 apud Cannas sexaginta milia dicimus, & apud Tragicos ab Egialao, & carmina Vergiliū ue-  
 nisse, & uenire cōmeatus qui afferant, & sacrilingiū dephensum, non sacrilegū, armorū sciētia  
 habere, nō artis. Illud q̄q; & poetis & oratoribus frequēs, quo eū qui efficit ex eo qd efficitur  
 ostendimus. Nā & carminū auctores, Pallida mors æquo pulsat pede pauperū tabernas regū  
 q̄ tures. Et, Pallentesq; habitant morbi, tristisq; senectus, & orator, p̄cipitem irā, hilarē adole-  
 scentia, segne otium dicit. Est etiā huic tropo quædā cū synecdoche uicinia. Nam dico uultus  
 hoīs pro uultu. Dico pluraliter qd singulare est, qd singulare est, pluraliter. Sed nō id ago, ut  
 unū ex multis intelligatur (Nā id est manifestū) sed nomē immuto, ut cū aurata tecta, aurea,  
 pusillū a uero discedo, q̄ nō est nisi pars auratura. Quæ singula psequi minutioris est curæ,  
 etiā nō oratorē i instruētibus. Antonomasia quæ aliquid pro nomē ponit, poetis quoq; i instituē-  
 modo frequētissima, & per epitheton, quia detracto eo cui apponit, ualet pro noīe, Tytides, tibus  
 Pelides. & ex his q̄ in quoq; sunt p̄cipua, Diuum p̄ atq; hoīm rex. Et ex factis q̄bus persona Antono-  
 signat, Thalamo quæ fixa reliquit Impius. Oratoribus etiā si rarus eius rei nonnullus tñ usus masia.  
 est. Nā ut Tytiden & Peliden nō dixerint, ita dixerūt impiū pro parricida. Euerforem quoq;  
 Carthaginis & Numatiæ pro Scipione, & Romanæ eloquentiæ principē pro Cicerone po-  
 suisse non dubitent. Cicero ipse certe usus est hac libertate. Nō multa pccas inquit, i illo for i ille.  
 tissimo uiro senior magister. Neutrū em̄ nomē positū est, & utrūq; intelligit. Onomatopœia Onomato-  
 quidem, id est fictio noīs, græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur. Et sunt poeia.  
 plurima ita posita ab ijs, qui sermonē primī fecerūt, aptantes affectibus uocem. Nā mugitus,  
 & sibilus, & murmur inde uenerunt. Deinde tanq; cōsummata sint omnia, nihil generare au-  
 demus ipsi, cū multa quotidie ab antiquis ficta moriantur. Vix illa quæ i πρῶτα γόμενα uocant,  
 quæ ex uocibus in usum receptis quocunq; modo declinant, nobis pmittimus, q̄lia sunt sul- i πρῶτα οἰκ-  
 laturit, & p̄scripturit, atq; laureati postes pro illo, lauro coronati, ex eadem fictione sunt. Sed i μένα  
 hoc sceliciter eualuit, at contra, uio pro eo infelicis. In græcis obelisco coludumo &c. dure  
 etiā iungere uetamur qui toleranter uidere septentriones uidemur. Ego magis necessaria  
 καταχρησιε, quā recte dicimus abusionē, quæ nō habētibus nomē suū; accommodat qd in pxi-  
 mo est, sic Equū diuina Palladis atte Aedificant. & apud tragicos, Et iam leo pariet, at p̄ est.  
 Mille sunt hæc, & acetabula quicquid habet, & pyxides cuiuscūq; materiæ sunt, & parricida  
 matris quoq; aut fratris interfector. Discernendūq; est hoc totū a trāslatione genus, q̄ abusio  
 est, ubi nomen defuit, translatio ubi aliud fuit. Nā poetæ solēt abusiue etiā in his rebus, quibus, Parricida.  
 nomina sua sunt, uicinis potius uti, quod rarū in prosa est. Illa quoq; quidā καταχρησιε esse uo-  
 lunt, cum pro temeritate uirtus, aut pro luxuria liberalitas dicitur. A quibus hæc quidem dis-  
 sonantia sunt, q̄ in his nō uerbum pro uerbo ponitur, sed res pro re. Neq; em̄ putat quisq; &  
 k luxuria

- Metalepsis.** luxuriam & liberalitatem idem significare, uerū id qđ sit, alius luxuriam esse dicit, alius liberalitatē, quā neutri dubium sit, hæc esse diuersa. Superest ex his q̄ aliter significāt, μεταλεψις. i. transumptio, quæ ex alio in aliud uelut uiam præstat, tropus & rarissimus & maxime improprius, græcis tñ frequentior, qui Centaurum Chirona, & υἱότου, δοῦς ὀφθαλμοῦ dicūt. Nos qđ ferat, si Verrem suem, aut Lælium doctū nominemus: Est em̄ hæc in metalepsi natura, ut inter id quod transfertur, sit medius quidā gradus, nihil ipse significans, sed p̄bens transitū, quē tropum magis affectamus, ut habere uideamur, q̄ ut ullo in loco desideremus. Nam eius frequētissimum exemplum est. Cano, canto, dico, ita cano, dico. Item est mediū illud cano, nec diutius in eo morandum, nihil em̄ usus admodum uideo, nisi ut dixi in medijs. Cætera iam non significandi gratia, sed ad ornandam modo non augendam orationem assumūtur. Ornat em̄
- Epithetō.** epitheton, quod recte dicimus appositum, a nonnullis sequens dicitur. Eo poetæ & frequentius, & liberius utunt̄. Nanq; illis satis est cōuenire uerbo cui apponitur, & itaq; dentes albi, & humida uina in his non reprehendimus. Apud oratorem, nisi aliquid efficitur, redundat. Tum aut̄ efficitur, si sine illo quod dicitur minus est, qualia sunt. O scelus abominandū. O deformem libidinem. Exornatur aut̄ res tota maxime translationibus, cupiditas estrenata, & infanæ substructiones. Et solet fieri alijs adiunctis epitheton tropis. Vt apud Virgiliū, Turpis egestas, & Tristis senectus. Veruntamē talis est ratio huiusce uirtutis, ut sine appositis nuda sit, & uelut incōpta oratio, ne oneretur tamen multis. Nam sit longa & impedita, ut in quæstionibus eam iudices similem agmini totidem lixas habenti, quot milites quoq;. In quo & nudicare potest.
- Aenei. iij.** merus est duplex, nec duplum uirium, q̄q; nō singula modo, sed etiam plura uerba apponi solent, ut Cōiugio Anchisæ Veneris dignate superbo. Sed hoc quoq; modo duo uerba uni apposita, ne uersum quidem decuerint. Sunt aut̄ quibus non uideatur hic omnino tropus, quia nihil uertat. Necessē est em̄ semper ut id quod est appositum si a proprio diuiseris per se significet, & faciat antonomasian. Nam si dicas, Ille qui Carthaginem & Numantiam euertit, antonomasia est, si adieceris, Scipio, appositum. Non potest ergo nō esse iunctū. At ἀνθυποψία, quam inuersionem interpretamur, aliud uerbis, aliud sensu ostendit ac etiam interim contrarium. Prius, ut, O nauis referent in mare te noui Fluctus, o quid agis fortiter occupa Portum. Totusq; etiam ille Horatij locus, quo nauim pro republica, fluctuū tempestates pro bellisciuilibus, portum pro pace atq; concordia dicit. Tale Lucretius. Inuia Pieridum peragro loca. & Virgilius. Sed nos immensum spacijs confecimus æquor. Et iam tempus equum ipumanantia soluere colla. Sine translatione uero in bucolicis. Certe equidem audieram, qua se subducere colles Incipiunt, molliq; iugum demittere cliuo Vsq; ad aquam, & ueteris cōtracta cacumina fagi, Omnia carminibus uestrum seruasse Menalcam. Hoc enim loco præter nomē cætera proprijs decisa sunt uerbis. Verū non pastor Menalcas, sed Virgilius est intelligendus. Habet usum talis allegoriæ frequenter oratio, sed raro totius, plerunq; apertis permixta est.
- Allegoria pura.** Tota apud Ciceronem talis. Hoc miror enim, quorū quēq; hominē ita pessundare altere uerbis uelle, ut etiā nauē perforet, in qua ipse nauiget. Illud cōmixtum frequentissimū. Equidem cæteras tempestates, & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putauī esse subeundas. Nisi adiecisset duntaxat fluctibus concionū, esset allegoria, nūc eam miscuit. Quo in genere & species ex accessitis uerbis uenit, & intellectus ex proprijs. Illud uero longe speciosissimum genus orationis, in quo trium permixta est gratia, similitudinis, allegoriæ, & translationis. Quod fretum, quem Eurypum, tot motus, tãtas, tam uarias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes. & quantos æstus habet ratio comitiorum: Dies intermissus unus, aut nox interposita sæpe & perturbat omnia, & totā opinionem parua nonnunq; commutat aura rumoris. Nam id quoq; in primis est custodendum, ut quo ex genere cœperis translationis, hoc desinas. Multi aut̄, cū initium a tempestate sumpserunt, incendio aut ruina finiunt, quæ est incōsequentia rerum fœdissima. Cæterū allegoria paruis quoq; ingenijs & quotidiano sermoni frequentissime seruit. Nā illa agendis causis iam detrita, Pedem conferre, & iugulum petere, & sanguinem mittere, inde sunt, nec offendit tamen. Est enim grata in eloquendo nouitas & cōmutatio, & magis inopinata delectant. Ideoq; iam in his amissimus modum, & gratiam rei nimia † captatione consumpsimus. Est in exemplis allegoria, si nō prædicta † ratione ponantur. Nam ut Dionysium Corinthi esse, quo græci omnes utuntur, ita plura similia dici possunt. Hæc allegoria quæ est obscurior, ænigma dicitur, uitium meo quidem iudicio, si quidem dicere dilucide uirtus, quo tamē & poetæ utuntur. Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo, Tris pateat cœli spacium non amplius ulnas, & oratores nonnunq; ut Cæcilius, Quadratariam Clytænæstram, & in triclinio choam, & in cubiculo nolam. Nanq; & nūc quædam soluuntur, & tum erant notiora cum dicerent, & ænigmata

& ænigmata sunt tamen, nec ea nisi quis interpretetur intelligas. In eo uero genere quo con-  
 traria ostenduntur, Ironia est, illusionem uocant, quæ aut pronuntiatione intelligitur, aut per Ironia.  
 sona, aut rei natura. Nam si qua earum uerbis dissentit, apparet diuersam esse orationi uolun-  
 tatem, quanquam in plurimis id tropis accidit, ut interfit quid de quo dicatur. Quia, quod dicitur  
 alibi, uerum est, aut laudi simulatione detrahere, aut uituperationi laude concessum est. Qua-  
 le est, quod C. Verres prætor urbanus, homo sanctus & diligens, subfortitionem eius eo die  
 non haberet. Et contra. Oratores uisi sumus, & populo impoluimus. Aliquando cum risu quo  
 dam contraria dicuntur si quis quæ intelligi uolunt, quemadmodum ad Clodium. Integritas tua ¶ usque  
 te purgauit, mihi crede, pudor eripuit, uita antea facta seruauit. Præter hæc usus est allegoriæ, ut  
 tristitia dicamus melioribus uerbis, aut bonæ rei gratia quædam contrarijs significemus, aliud  
 textu, quæ & enumerauimus. Hæc si quis profecto ignorat, quibus Græci nominibus appel-  
 lent, σαρκασμὸς, ἀσεισμός, ἀντιφράσις, παροιμία, dici sciat. Sunt etiam qui hæc non species al-  
 legoriæ, sed ipsa tropos dicunt, acri quidem ratione, quod illa obscurior sit, & in his omnibus  
 aperte appareat quod uelimus. Cui accedit hoc quoque, quod genus cum diuiditur in spe-  
 cies, nihil habet proprium, ut arboris species sunt pinus, & olea, & cupressus, & ipsius per se  
 nulla proprietas. Allegoria uero habeat aliquid proprium, quod quo modo fieri potest, nisi  
 ipsa species est? Sed ad utendum nihil refert. Adijcitur his μικτήριος, simulatus qui-  
 dem sed non latens derisus. Pluribus autem uerbis, cum id quod uno aut paucioribus cer-  
 te dici potest, explicatur, Periphrasin uocant, circuitum loquendi, qui nonnunquam neces- Periphra-  
 sitatem habet, quoties dictu deformia operit, ut Sallustius. Ad requisita naturæ. Interim orna- sis.  
 tum petit solum, qui est apud poetas frequentissimus, ut Tempuserat quo prima quies mor-  
 talibus agris incipit, & dono diuum gratissima serpit. Et apud oratores non rarus, semper ta-  
 men astrictior. Quicquid enim significari breuius potest, & cum ornatu latius ostenditur, ποδὶ  
 φρασις est, cui nomen latine datum est, non sane ¶ orationis aptum uirtuti, circumlocutio. Ve-  
 rum hæc ut cum decorem habet, periphrasis, ita cum in uitium incidit, ποδισολογία, dicitur. Perisolo-  
 gia. Obstat enim quicquid non adiuuat. Hyperbaton quoque, id est, uerbi transgressionem, quam  
 frequenter ratio comparationis & decor poscit, non immerito inter uirtutes habemus. Fit enim fre-  
 quentissime aspera, & dura, & dissoluta, & hians oratio, si ad necessitatem ordinis sui uerba re-  
 ton.  
 digantur, & ut quodque oritur, ita proximis etiam si uinciri non potest alligetur. Differenda  
 igitur quædam & præsumenda, atque ut in structuris lapidum impolitiorum, loco quo conue-  
 nit quicquid ponendum. Non enim recidere ea, nec polire possumus, quæ coagmentata se magis  
 iungant, sed utendum ijs qualia sunt, eligendæque sedes. Nec aliud potest sermonem facere nu-  
 merosum, quam opportuna ordinis mutatio. Neque alio, κατέβη χθὴς εἰς παραῖ, Platonis inuenta  
 sunt quatuor illa uerba, quibus in illo pulcherrimo operum in Piræum descendisse significat,  
 plurimis modis scripta, quod eum quoque maximi facere experiretur. Verum id cum duobus  
 uerbis fit. ἀναστροφή dicitur reuersio quædam, qualia sunt uulgo, mecum, secum, apud oratores Anastro-  
 phe. & historicos, quibus de rebus. At cum decoris gratia contrahitur longius uerbum, proprie hy-  
 perbaton tenet nomen. Adnadauertit iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam Hyperba-  
 esse partes. Nam in duas partes diuisam esse, rectum erat, sed durum, & incomptum. Poetæ quo-  
 ton.  
 dem etiam uerborum diuisionem faciunt, & transgressionem. Hyperboreæ septem subiecta tri-  
 ni, quod oratio nequaquam recipiet. At id quod est, & propter quod cum dicitur tropus fit, quia  
 componendus est e duobus intellectus. Alioqui ubi nihil ex significatione mutatum est, &  
 structura sola uariatur, figura potius uerborum dici potest, sicut multi narrationem longis mu-  
 tant hyperbatis. Ex confusis quæ uitia accidunt, suo loco diximus. Hyperbolen audacioris or  
 Hypbole.  
 natus summo loco posui. Est hæc ¶ dementiens superiectio. Virtus eius ex diuerso par augen ¶ de men-  
 di atque minuendi fit pluribus modis. Aut enim plus factio dicimus sicut, Vomēs frustis esculæ furis.  
 tis gremium suum, & totum tribunal impleuit. Geminique minantur. In cælum scopuli. Aut res Hypboles  
 per similitudinem attollimus. Credas innare reuulsas Cycladas. Aut per comparationem, ut in augendo  
 Fulminis ocyor alis. Aut signis quasi quibusdam. Illa uel intactæ segetis per summa uolaret modus.  
 Gramina, nec teneras cursu læsisset aristas. Vel translatione, ut ipsum illud uolaret. Crescit in-  
 Primus  
 terim hyperbole alia insuper addita, ut Cicero in Antonium dicit. Quæ charybdistâ uorax? Secundus  
 charybdin dico, quæ si fuit, fuit animal unum. Oceanus mediussidius uix uidetur tot res, tam Tertius  
 dissipatas, tam distatibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse. Expositâ uero figurâ huius rei Quartus  
 deprehendisse apud principem Syricorum Pindarum uideor in libro quem inscripsit hymnos. His Quintus  
 nanque Herculis impetum aduersus Meropas, qui in insula Co dicitur habitasse, non igni, nec Sextus.  
 uentis, nec mari, sed fulmini dicit similem fuisse, ut illa minora, hoc par esset, quod imitatus Ci-  
 cero illa composuit in Verrem. Verfabatur in Sicilia longo intervallo non Dionysius ille, nec Actus. viij.  
 k ij Phalaris

In minuēdo.

Phalaris (tulit enim illa quondā insula multos & crudeles tyrannos) sed nouum quiddam monstrum ex uetere illa imanitate, quæ in iisdem uersata locis dicitur. Non enim charybdim tam infestā, neque Scyllā nauibus, quæ istū in eodē freto fuisse arbitror. Nec pauciora sunt genera minuendi. Vix offibus hærent. Et quod Cicero in quodam ioculari libello. Fundum Varro uocat, quæ possim mittere funda. Ni tamen exciderit, qua caua funda patet. Sed huius quoque rei seruetur mensura quædam, quæ est enim omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum, nec alia magis uia in κακοζηλιαν itur. Piger referre plurima hinc orta uicia, cum præsertim minime sint ignota & obscura. Monere satis est mētiri hyperbolen, nec ira, ut mendacio fallere uelit. Quo magis intuendum est quousque deceat extollere, quod nobis non credi. Peruenit hæc res frequentissime ad risum, qui si aptus est, urbanitatis, sin aliter, stultitiæ nomē assequit. Est autem in usu uulgo quædam, & inter ineruditos, & apud rusticos, uidelicet quod natura est omnibus augendi res uel minuendi cupiditas insita, nec quisquam uero contentus est. Sed ignoscitur, quia non affirmamus. Tum est hyperbole uirtus, cum res ipsa de qua loquendum est, naturalē modum excessit. Conceditur enim amplius dicere, quia dici quantum est, non potest, meliusque ultra, quam citra, stat oratio. Sed de hac satis, quia eundem locum plenius in eo libro quo causas corruptæ eloquentiæ reddebamus, tractauimus.

# M. FABII QUINTILIA

NI DE INSTITVTIONE ORATORIA LIBER .IX.

In quo differant Figuræ a Tropis. Caput. I.

Tropi.

VM SIT PROXIMO LIBRO DE TROPIS DICTVM, SEQUITUR PERTINENS AD FIGURAS QUÆ SCHEMATA GRÆCE UOCANTUR, LOCUS, IPSA REI NATURA CONIUNCTUS SUPERIORI. NAM PLERIQUE HAS TROPIS ESSE EXISTIMAUERUNT, QUIA SIUE EX HOC DUXERINT NOMEN, QUOD SINT FORMATI QUODAM MODO, SIUE EX EO QUOD UERTANT ORATIONEM, UNDE & MOTUS DICUNTUR, SATENDUM ERIT ESSE UTRUMQUE EORUM ETIAM IN FIGURIS. VTI USUS QUODAM EST IDEM. NAM & UIM REBUS ADIICIUNT, & GRAM PRÆSTANT. NEC DE

Troporum cum figuris conuenientia.

funt qui tropis figuræ nomen imponant, quorum est C. Artorius Proculus. Quin adeo similitudo manifesta est, ut eam discernere non sit in promptu. Nam quo modo quædam in ijs species plane distant, manente tamen generali illa societate, quod utraque res de recta & simplici ratione cum aliqua dicendi uirtute deflectit. Ita quædam per quod tenui limite diuiduntur, ut cum ironia tam inter figuras sententiæ, quam inter tropos reperiat. *πρόφρασις* autem, & *ὑπέρφρασις*, & *ὀνοματοποιία*, & *ἐπίθετος*, clari quoque auctores figuras uerborum, potius quam tropos dixerunt. Quo magis signanda est utriusque rei differentia. Est igitur tropus sermo a naturali & principali significatioe translatus ad aliam ornandæ orationis gratia, uel (ut plerique grammatici finiunt) dictio ab eo loco in quo propria est translata in eum, in quo propria non est. Figura est (sicut nomine ipso patet) conformatio quædam orationis remota a communi & primū se offerente ratione. Quare in tropis ponuntur uerba alia pro alijs, ut in *μεταφορά*, *μετωνομία*, & *ἀντωνομασία*, *μεταλίθησις*, *συνεκδοχή*, *καταχρησμός*, *ἀλληγορία*, *ὑπέρολη*, & *πλάκωσις*. *Ἀλληγορία* namque & rebus fit & uerbis, *ὀνοματοποιία* fictio est nominis. Ergo hoc quoque pro alijs ponitur, quibus usuri fuimus, si illud non fingeremus. *πρόφρασις*, etiam si frequenter & id ipsum in cuius locum assumitur, nomen complecti solet, uti tamen pluribus pro uno. *ἐπίθετος* quoniam plerumque antonomasiæ pars est, coniunctioe eius fit tropus. In hyperbato commutatio est ordinis. Ideoque multi tropis hoc genus eximunt. Transfert tamen uerbum, aut partem eius a suo loco in alienum. Horum nihil in figuras cadit. Nam & proprijs uerbis, & ordine collocatis fieri figura potest. Quomodo autem ironia alia sit tropi, alia schematis, suo loco reddam. Nomine enim fateor esse communia hæc, & scio quæ multiplicem habeant, quæ scrupulosam disputationem, sed ea non pertinet ad præsens meum propositum. Nihil enim refert quo modo appelletur utriuslibet eorum, si quid orationi proficit, appareat. Nec mutat uocabulis uis rerum. Et sicut homines si aliud acceperunt quam quod habuerant nomen, iisdem sunt tamen, ita hæc de quibus loquimur, siue tropi, siue figuræ dicentur, idem efficient. Non enim nominibus profunt, sed effectibus, ut statum coniecturalem, an inficialē, an facti, an substantiæ, an de substantia nominemus, nihil interest, dum idem quæri sciamus. Optimū ergo in his sequi maxime recepta, & rem ipsam quocumque appellabit modo intelligi. Illud tamen notandum, coire frequenter in eadem sententiam, & tropum, & figuram. Tam enim translatis uerbis, quam proprijs figuratur oratio. Est autem non mediocri inter auctores dissensio, & quæ uis nominis eius, & quot genera, & quæ multæ sint species. Quare primum intuendum est quid accipere debeamus figuram. Nam duobus modis

Differencia.

Tropus quid sit.

Figura quid sit.

Figuram quid accipere debemus.

rem ipsam quocumque appellabit modo intelligi. Illud tamen notandum, coire frequenter in eadem sententiam, & tropum, & figuram. Tam enim translatis uerbis, quam proprijs figuratur oratio. Est autem non mediocri inter auctores dissensio, & quæ uis nominis eius, & quot genera, & quæ multæ sint species. Quare primum intuendum est quid accipere debeamus figuram. Nam duobus modis

modis dī. Vno, qualiscunq; forma sententiæ, sicut in corporibus in quibus quoquo mō sunt composita, utiq; habitus est aliquis. Altero, quod pprie schema dī, in sensu uel sermone aliqua a uulgari & simplici specie cū rōne mutatio, sicut nos, sedemus, incumbimus, respicimus. Itaq; cū in eodē casus, aut tempora, aut numeros, aut etiam pedes, continuo quis aut certe nimitum frequenter incurrit, præcipere solemus uariandas figuras eē uitandæ similitudinis grā. In quo ita loquimur, tanq; omnis sermo habeat figuram. Itemq; eadem figura dicimus currere, qua lectitari, id est eadem rōne declinari. Quare illo intellectu priore & cōmuni nihil non figuratū est. Quo si contēti sumus, non immerito Apollodorus, si tradēti Coelio credimus, incōprehensibilia partis huius præcepta existimauit. Sed si habitus qdam, & quasi gestus sic appellādi sunt, id demū hoc loco schema dici oportebit, quod sit a simplici ac in prōptu posito dicendi modo poetice uel oratorie mutātū. Sic enim ueræ erit aliam esse orationē *ἁρχιματίσση*, id est, carentem figuris, quod uitiū non inter minima est, aliam *ἑχημαλισμένη*, id est, figuratā. Verum id ipm anguste tamen & Coelius terminauit, qui id solū putauerit schema, quo aliud simulat dici q̄ dicit, quod sane uulgo quoq; sic accipi scio. Vnde & figuratæ cōtrouersia quædam, de quibus paulo post dicā, uocantur. Ergo figura sit arte aliqua nouata forma dicēdi. Genus eius unū quidam putauerūt, in hoc ipō diuersas opiniōes secuti. Nam hi quia uerborū mutatione sensus q̄q; uerterent, omnes figuras in uerbis esse dixerūt. Illi quia uerba rebus accōmodarēt, omnes in sensibus. Quorum utraq; manifesta cauillatio est. Nam ut eadē dici solent aliter atq; aliter, manetq; sensus elocutiōe mutata, ita & figura sententiæ, plures habere uerborū figuras pōt. Illa est em̄ posita in cōciptenda cogitatiōe, hæc in enuntiāda, sed frequētissime coeunt, ut in hoc. Iamiam Dolobella neq; me tui, neq; tuorū liberæ. Nam oratio a iudice auersa, in sententia, iāiam, & liberæ, in uerbis sunt schemata. Inter plurimos em̄ quod sciā consensum est duas eius esse partes, *διουοίας*, id est, mentis uel sensus uel sententiæ, nā ijs omnibus modis dictum ē, & *λέξεως*, id est, uerborū, uel dictionis, uel elocutionis, uel sermonis, uel orationis. Nam & uariat, & nihil refert. Cornelius tñ Celsus adijcit uerbis & sententijs figuras colorum, nimia profecto nouitatis cupiditate ductus. Mam quis ignorasse eruditum alioquī uirū credat colores & sententias sensuum eē? Quare sicut omnem orōnem, ita figuras quoq; uersa rē necesse est in sensu & in uerbis. Ut uero natura prius est concipere animo res q̄ enuntiare, ita de ijs figuris añ loquendum est, quæ ad mentem pertinent, quæ quidem utilitas tum magna, tum multiplex, in nullo non orōnis opere uel clarissime lucet. Nam & si minime uideēt pertinere ad p̄bationem qua figura quicq; dicat, facit tamen credibilia quæ dicimus, & in animos iudicum qua non obseruat irrepit. Nanq; ut in armorum certamine, & aduersos ictus, & rectas ac simplices manus tum uidere, tum etiam cauere ac propulsare facile est, auersæ rectæ q̄ minus sunt obseruabiles, & aliud ostendisse q̄ petas artis est, sic orō quæ astu caret, pondere, mole, & impulsu præliatur. Simulanti uariantiq; conatus, in latera atq; in terga incurere datur, & arma aduocare, & uelut nutu fallere. Iam uero affectus nihil magis ducit. Nā si frōs, oculi, manus multum ad motum animorū ualent, quanto plus orōnis ipius uultus ad id qd̄ intendimus efficere compositus? Plurimum tñ ad commendationem facit, siue in conciliādis agentis moribus, siue ad p̄merendum actioni fauorem, siue ad leuandum uarietate fastidiū, siue quædam uel decentius indicanda uel tutius. Sed anteq; quæ cuiq; rei figura conueniat ostendo, dicendum est nequaquā eas eē tam multas, q̄ sint a quibusdam constitutæ. Neq; enim me mouent nomina illa quæ fingere utiq; græcis promptissimum est. Ante omnia igitur illi qui toridem figuras putant quot affectus, repudiādi, non quia affectus non sit qualitas q̄dam mentis, sed quia figura, quam non communiter, sed pprie nominamus, non sit simplex rei cuiuscunq; enuntiatio. Quapropter in dicendo irasci, dolere, misereri, timere, confidere, cōtemnere, non sunt figuræ, non magis q̄ suadere, minari, rogare, excusare. Sed fallit parū diligenter intuentes, q̄ inueniunt in omnibus his locis figuras, & eorū exempla ex orōnibus excerpunt. Neq; em̄ pars ulla dicendi est, quæ non recipere eas possit. Sed aliud est admittere figuram, aliud figuram eē. Neq; em̄ uerebor explicandæ rei grā frequentiore eiusdem nominis repetitionem. Quare dabunt mihi aliquam in irascente, dep̄cante, miserate figuram, scio, sed non ideo irasci, misereri, dep̄cari figura erit. Cicero quidem omnia orōnis lumina in hunc locum congerit, mediā quandam (ut arbitror) secutus uiam, ut nec omnis sermo schema iudicaret, nec ea sola quæ haberent aliquam remotam ab usu cōmuni fictionem, sed quæ essent clarissima, & ad mouendum auditorem ualerent plurimū, quem duobus ab eo libris tractatū locū ad lram subieci, ne fraudarem legentes iudicio maximi auctoris. In tertio de oratore ita scriptum est. In perpetua aut orōne, cum & coniunctionis lenitatem, & numerorū (quam diceroniserxi) rōnem tenuerimus, tum est quasi luminibus distinguenda & frequentanda omnis orō, sententia.

k iij tentiaꝝ

Figura generalit accepta

Schema qd pprie

Figura Gen' eius

Figuræ p̄tes duæ.

Laus figurarū metis

Figuras nō eē plurimas.

Locus Ciceronis re cītatus.

TIL

IBER .IX.

I.

PIS DICTU

ni, locus ipa

climauerunt,

ue ex eo q̄ uer

georū etiam in

tam præfati.

ius. Quin aderi

do quædam in p̄

ta &amp; simplici

uni, ut cum orator

q̄m, &amp; in orator

ris, in orator

lud non fingere

implecti (sicut in

i, conuincit) uer

nus eximit. Tūc

is cadit. Nam si p̄

i tropi alla libere

icem habeant q̄ p̄

um. Nihil est re

nunt uocabunt

tamen, in hanc

nominibus positi

am de subiecto

e qui maxime

uocare frequen

s figurarū uer

Cicero genera, dī

as figura. Nam

interrogata sibi ipse respondeat, ut contra ac dicat, accipi & sentiri uelit, ut addubitet quid potius, aut quo modo dicat, ut diuidat in partes, aut aliquid relinquat, ut negligat, ut ante pronuntiat, ut in eo ipso in quo reprehendatur, culpam in aduersarium conferat, ut saepe cum ijs qui audiunt, nonnunquam etiam cum aduersario quasi deliberet, ut hominum mores sermoneque describat, ut muta quaedam loquentia inducat, ut ab eo quod agit, auertat animos, ut saepe in hilaritate risum uel conuertat, ut ante occupet quod putat opponi, ut comparet similitudines, ut utatur exemplis, ut aliud alij tribuens potest dispersat, ut interpellatorem coerceat, ut aliquid reticere se dicat, ut denuntiet quid caueat, ut liberius quid audeat, ut irascat etiam, ut obiurgat aliquem, ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur, ut a proposito declinet aliquatulum, ut optet, ut execretur, ut fiat ijs apud quos dicit familiaris, atque alias etiam dicendi quasi uirtutes sequatur breuitatem, si res petet. Saepe etiam rem dicendo subiiciet oculis, saepe supra feret rem quam ferre possit, significatio saepe erit maior quam oratio, saepe hilaritas, saepe uitae naturaeque imitatio. Hoc in genere (nam quasi syluam uides) omnis eluceat oportet. eloquentiae magnitudo,

De Figuris Sententiarum. Cap. II.

**E**Rgo cui latius complecti conformationes uerborum ac sententiarum placuerit habet quod sequatur, nec affirmare ausim quicquam esse melius, sed haec ad propositi mei rationem legat. Nam mihi de sententiarum figuris dicere in animo est, quae ab illo simplici modo indicandi recedunt, quod idem multis doctissimis uiris uideo placuisse. Omnia tamen illa etiam quae sunt alterius modi lumina, adeo sunt uirtutes orationis, ut sine ijs nulla intelligi uere possit oratio. Nam quo modo iudex doceri potest, si desit illustris explanatio, propositio, promissio, finitio, seiunctio, expositio, sententiae siue rationis apta conclusio, praemunitio, similitudo, exemplum, digestio, distributio, siue orationis interpellatio, interpellantis coercitio, contentio, purgatio, laesio: Quid uero agit omnino eloquentiae detractis amplificandi minuendique rationibus? Quarum prior desiderat illam plus quam dixeris significationem. i. i. u. p. & superlacionem ueritatis, & traiectionem. Haec altera extenuationem deprecationemque. Qui affectus erunt uel concitati, detracta uoce libera, et effrenatione iracundiae, obiurgatione, optatione, execratione, uel illi mitiores, nisi adiuuantur commendatione, conciliacione, ad hilaritatem impulsione: Quae delectatio, aut quod mediocriter saltem docti hominis indicium, nisi alia repetitione, alia commoratione infigere, digredia re, & redire ad propositum suum scierit, remouere a se, in alium traicere, quae relinquenda, quae contemnenda sunt iudicare: Motus est in his orationis atque actus, quibus detractis iacet, & uelut agitante corpus spiritu caret. Quae cum adesse debent, tum disponenda atque uarianda sunt, ut auditorem, quod in fidibus fieri uidemus, omni sono permulceant. Verum ea plerumque recta sunt, nec se fingunt, sed confitentur. Admittunt autem (ut dixi) figuras, quod uel ex proximo doceri potest. Quid enim proxima tam commune quam interrogare, uel percontari: Nam utroque utimur indifferenter, cum alterum noscendi, alterum arguendi gratia uideatur adhiberi. At ea res utroque modo dicatur, etiam multiplex habet schema. Incipiamus enim ab ijs quibus acrior & uehementior sit probatio, quod Interrogatio primo loco posuimus. Simplex est sic rogare. Sed uos qui tandem, quibus aut uenistis ab orationis primo Figuratum autem quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi. Quid tuus ille Tubemus modo districtus in acie Pharsalica gladius agebat: & Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra: & Patere tua consilia non sentis: Et totus denique hic locus. Quanto enim magis ardet quam si diceretur: Diu abuteris patientia nostra, & patent tua consilia. Interrogamus etiam Tertius. quod negari non possit, Dixit ne tandem causam Caius Fidiculanus Falcula: Aut ubi respondendi difficultas est ratio, ut uulgo uti solemus, Quomodo: qui fieri potest: Aut inuidiae gratia, Quartus. ut Medea apud Senecam. Quas peti terras iubes: Aut miserationis, ut Sinon apud Vergilium. Sextus. Heu quae me tellus inquit, quae me aequora possunt: Accipere: Aut instandi, & auferendae Septimus. dissimulatiois, ut Asinius. Audis ne: furiosum inquam non in officiosum testamentum reprehendimus. Totum hoc plenum est uarietatis. Nam & indignationi conuenit. Et quisque numquam Nonus. Iunonis adoret. Et admirationis. Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames: Et interim Decimus acrius imperandi genus. Non arma expedient, totaque ex urbe sequentur: Et ipse nosmet respondemus, quale est illud Terentianum. Quid igitur faciam: Est aliqua etiam in respondendo figura, cum aliud interroganti, ad aliud quia utilius sit, occurritur, tum augendi criminis gratia, Respondere ut testis in reum rogatus, an ab reo fustibus uapulaisset, Et innocens inquit. Tu declinandum, quod di figura. est frequentissimum. Quaero, an occideris hominem, rident, latrone. An fundum occupaueris, rident, meum, ut confessione praecedat defensio. Ut apud Verg. in Bucolicis dicenti. Non ego te uidi Damonis pessime caprum Excipere insidijs: occurrit. An mihi cantando uictus non redderet ille: Cui est confessio. Confinitis dissimulatio, non alibi quam in risu posita, ideoque tractata suo loco. Nam serio si fiat, pro confessione est. Caeterum etiam interrogandi se ipsos, & respondendi sibi, solent esse non in- Interrogatio gratia

tio sui & re gratæ uices, ut Cicero pro Ligario. Apud quem igitur hæc dico: nempè apud eum, qui cum sponsio si hoc sciret, tamen me anteq̃ uidit, Reip. reddidit. Aliter pro Cælio ficta interrogatione. Dicit bi facta aliquis. Hæc igitur est tua disciplina: Sic tu instituis adolefcetes: & totus locus, deinde. Ego si quis iudices hoc robore animi, atq; hac indole uirtutis, ac continentia fuit, & cætera. Cui diuersum est, cum alium rogaueris, non expectare responsum, & statim subiicere. Domus tibi Interrogatio facta deerat: at habebas, pecunia superabat: at egebas, quod schema quidam per subiectionem uo non expectant. Fit & comparatione. Vter igitur facilius suæ sententiæ rationem redderet, & alijs modis etas respõ tum breuius, tum latius, tum de una re, tum de pluribus. Mire uero in causis ualet presumptio, sum. quæ *προληψις* dicitur, cum id quod obijci p̃ occupamus. Id neq; in alijs partibus parum est, & Per subiectionem præcipue proœmio conuenit. Sed quanq; generis unius, diuersas tamen species habet. Est Per cõparationem. scendar, qui semper defenderat. Quædam confessio, ut pro Rabirio Posthumo, quæ sua quoq; sententiã repræhendendum fateretur, q; pecuniam regi crediderit. Quædam prædictio, ut, Præsumptio. Dicam enim non augendi criminis gratia. Quædam emendatio, ut, Rogo ignoscatis mihi, si longius sum euectus. Frequentissima præparatio, cum pluribus uerbis, uel quare facturi Per p̃muntionem. quid simus, uel quare fecerimus dici solet. Verborum quoq; uis ac proprietas cõfirmatur uel Per confessionem. præsumptione, Quancq; illa non pœna, sed prohibitio sceleris fuit, aut repræhensione. Ciues inquam, si hoc eos appellari nomine fas est. Affert aliquam fidem ueritatis & dubitatio, cum Per prædictionem. simulamus quærere nos unde incipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, Per emendationem. an omnino dicendum sit, cuiusmodi exemplis plena sunt omnia. Sed unum interim sufficit. Equidem quod ad me attinet, quo me uertam nescio. Negem fuisse infamiam iudicij corrupti: & cætera. Hoc etiam in præteritum ualet. Nam & dubitasse nos fingimus. A quo scheme Per uim uerbi dupliciter. ut Domitius Afer pro Cloantilla. At illa nescit trepida, quid liceat foeminae, quid coniugem deceat, forte uos in illa *†* sollicitudine obuio casus miseræ mulieris obtulit, tu frater, uos paterni amici, quod consilium datis: Aut cum iudicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum. Quid suadetis, & uos interrogo, quid tandem fieri oportuit: ut Cato, Cedo, si uos in eo loco essetis quid aliud fecissetis: & alibi. Communem rem agi putatore, ac uos huic rei preponitose esse. Sed nonnunq; communicantes aliquid inexpectatum subiungimus, quod & pernicatio cū se schema est, ut in Verrem Cicero. Quid deinde: quid censeris: furtum fortasse: aut prædam aduersarijs aliquam: Deinde cum diu suspendisset iudicum animos, subiicit quod multo esset improsolitudine. Hoc Celsus sustentationem uocat. Est autem duplex. Nam contra, frequenter cum expectationem grauissimorum fecimus, ad aliquid quod sit leue, aut nullo modo criminofum, cum iudicibus descendimus. Sed quia non tantum per communicationem fieri solet, *πρὸς ἄλλοις* alij nomina Sustentatio. uerunt. i. inoptinatum. Illis non accedo, qui schema esse existimant, etiam si quid nobis ipsis dicamus inexpectatum accidisse, ut Pollio. Nunq; fore credidi iudices, ut reo Scauro nequid Paradoxo in eius iudicio gratia ualeret precarer. Est pene idem *σὸν* illius, quam permissionem uocant, Permissio. qui communicationis, cum aliqua ipsis iudicibus relinquimus æstimanda, aliqua nonnunq; aduersarijs quoq; ut Caluus Vatinio. Perfrica frontem, & dic te digniorem, qui prætor fieres, q; Catonem. Quæ sero sunt augendis affectibus accommodatæ figuræ, constant maxime simulatione. Nanq; & irasci nos, & gaudere, & timere, & admirari, & dolere, & indignari, & Simulatio optare, quæq; sunt similia his, fingimus. Inde sunt illa. Liberatus sum, respirauit, & bene habet, & quæ amentia est hæc: Et O tempora, o mores, o miserum me. Consumptis enim lachrymis Exclamatio. infixus tamen pectori hæret dolor. & Magnæ nunc hiscite terræ. Quod exclamationem quidam uocant, ponuntq; inter figuras orationis. Hæc quoties uera sunt, non sunt in ea forma de qua nunc loquimur, sed assimulata & arte composita proculdubio schemata sunt existimanda. Quod idem dictum sit de oratione libera, quam Cornificius licentiam uocat, græci *παρρησια* adulatio. Quid enim minus figuratum, quam uera libertas: Sed frequenter sub hac facie latet adulatio. Nam Cicero cum dicit pro Ligario, Suscepto bello Cæsar gesto iam ex parte magna, nulla ui coactus, consilio ac uoluntate mea, ad ea arma profectus sum, quæ erant contra te sumpta. Non solum ad utilitatem Ligarij respicit, sed magis laudare uictoris clementiam non potest. In illa uero sententiã, Quid autem aliud egimus Tubero, nisi ut quod hic potest, nos possemus: admirabiliter utriusq; partis facit bonam causam, sed hoc eum demeretur cuius mala fuerat. Illa adhuc audaciora, & maiorum (ut Cicero existimat) laterum, Vno mō. fictiones personarum, quæ *ἡσθησιονομίου* dicuntur. Mire nanque tum uariant orationem, tum excitant. His & iam aduersariorum cogitationes, uelut secum loquentium, protrahimus quæ:

sunt, ut illud in Catilinam. A quo repudiatus ad sodalem tuum uirū optimū Metellum demigrasti. In duobus demū uerbis est ironia, ergo etiā breuior est tropus. An in figura totius uolūtatatis fictio est apparens magis q̄ confessa, ut illic uerba sint uerbis diuersa, hic sensus sermoni, ut ioci, & tota interim causæ confirmatio. Tum etiam uita uniuersa ironiam habere uidetur, qualis est uita Socratis. Nam ideo dictus εἰρων, id est, agens imperitum, & admirator aliorum tanq̄ sapientium, ut quemadmodum ἀλλυγοῖσι facit continua μεταφορὰ sic hoc schema faciat † tropus ille contextus. Quædam uero genera huius figuræ nullam cum tropis habent societatem, ut illa statim prima quæ dicitur a negando quā nonnulli uocāt ἀπόφασιν, Non agā tecū iure summo, non dicā qd̄ forsitan obtinerē. & Quid ego istius decreta? quid rapinas? quid hæreditatum possessiones datas? quid ereptas pferam? & Mitto illā primā libidinis iniuriam. Et, Ne illa qdem testimonia recito quæ dicta sunt de sestertijs septingētis milibus. & Possūm dicere. Quibus generibus per totas interim quæstiones decurrimus, ut Cicero. Hoc ego si se

† troporū.  
Apophasis.

Antiphrasis  
Ironia  
prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

Octaua.

Nona.

Decima.

† apollonij

Vndecima.

Duodecima.

Aposiopsis.

Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Ethopœia

siue Mime

sis.

In dictis.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

Septima.

agerē tanq̄ mihi crimē esset diluendum, hæc pluribus dicerē. εἰρωνία, est & cum similes imperantibus uel permittentibus sumus. I sequere italiam uentis. Et cum ea quæ nolumus uideri in aduersarijs esse, cōcedimus eis. Id acius fit cum eadē in nobis sunt, & in aduersario non sunt. Meq̄ timoris Argue tu Drance, qn̄ tot cædis acruos Teucroꝝ tua dextra dedit. Quod idem contra ualet, cū aut ea quæ a nobis absunt, aut etiam quæ in aduersarios recidunt, quasi fatemur. Me duce Dardanius Spartā expugnauit adulter. Nec in personis tm̄, sed & in rebus uersatur hæc contraria dicendi, q̄ quæ intelligi uelis, ratio. ut totū pro. Q. Ligario proœmiū, & illæ eleuationes, uidelicet. O dij boni. Scilicet is superis labor est. Et ille pro Oppio locus. O amorem mirum. O beniuolentiā singularē. Non procul aut̄ absunt ab hac simulatione tres inter se similes. Confessio nihil nocitura, qualis est. Habes igitur Tubero quod est accusatori maxime optandum, confitentē reum. Et confessio, cum aliquid etiam iniquum uidemur causæ fidutiā pati. Metu uirgarū Nauarchus nobilissimæ ciuitatis pretio se redemit, humanū est. Et pro Cluentio de inuidia. Dominetur in concionibus, iaceat in iudicijs. Tertia consensio ut pro eodem. Iudicium esse corruptum. Hæc euidentior figura est, cum alicui rei assentimur, quæ est futura pro nobis. Verum id accidere sine aduersarij uitio non potest. Quædam etiam apollonij uel laudamus, ut Cicero in Verrem circa crimen † Apronij. Drepanitani. Gaudeo etiā siquid Vndecima. ab eo abstulisti, & abs te nihil rectius factum esse dico. Interim augemus crimina quæ ex Duodecima. facili aut diluere possumus, aut negare, quod est frequentius, quam ut exemplum desideret. Interim hoc ipso fidem detrahimus illis, quod sint tam grauiā, ut Roscio Cicero, cum immanitatem patricidij, quanquam per se manifestam, tamen etiam ui orationis exaggerat.

Aposiopsis. ἀποσιώπησις, quam idem Cicero reticentiam, Celsus obticentiam, nonnulli interruptionem appellant, & ipsa ostendit aliquid affectus, uel iræ ut Quos ego, sed motos præstat componere fluctus. Vel sollicitudinis, & quasi religionis. An huius ille legis, quam Clodius a se inuentam gloriatus, mentionem facere ausus esset uiuo Milone, ne dicam consule? de nostrum enim omnium, nō audeo totū dicere. Cui simile ē in proœmio p̄ Ctesiphonte Demosthenis. Vel alio transeundi gratia. Communis autem, Tamesti, ignoscite mihi iudices. In quo est & illa (si tamen inter schemata numerari debet, cum etiam alijs pars causæ uideatur) digressio. Abit enim causa in laudes. Cn, Pompeij. Idq̄ fieri etiam sine ἀποσιώπησι potuit. Nam breuior illa (ut ait Cicero) a re digressio plurimis fit modis. Sed hæc exempli gratia sufficient. Tum Caius Varenus is qui a familia Anchariana occisus est, hoc quæso iudices diligenter attendite, & p̄ Milone. Et aspexit me illis quidem oculis quibus tum solebat, cum omnibus omnia minabatur. Est alia non quidem reticentia, quæ sit imperfecti sermonis, sed tamē præcisa uelut ante legitimū finem oratio, ut illa. Nimis urgeo, commoueri uidetur adolescens. & Quid plura? ip̄m

Ethopœia adolescentem dicere audistis. Imitatio morū alienorū, quæ ἠθοποιία, uel (ut alij malūt) μιμησις dicitur, iā inter leuiorē affectus numerari potest. Est enim posita fere in eludendo, sed uersat & in factis & in dictis. In factis, quod est ὑποτυπώσις uicinū. In dictis quale est apud Terentiū. At ego nesciebam quorsum tu ires. Paruula hinc est abrepta, eduxit mater, p̄ sua, soror dicta ē. Cupio abducere ut reddam suis. Sed nostrorū quoq̄ dictorū factorūq̄ similis imitatio est per relationem, nisi q̄ frequentius asseuerat, q̄ eludit. Dicebam habere eos actorem Q. Cæciliū sunt & illa iucunda, & ad cōmendationē cū uarietate, tum etiā ip̄a natura plurimū profunt, quæ simplicem quandam & non præparatam ostendendo oronem minus nos suspectos iudici faciūt. Hinc est quasi pœnitentiā dicti, ut p̄ Coelio. Sed quid ego ita graue psonā introduxi? Et quibus utimur uulgo. Imprudēs incidi. Vel cū quærere nos quid dicamus fingimus. Quid reliquū est? & Nū quid omisi? Et cū ibidē in Verrē, ait Cicero. Vnum etiam mihi reliquum hmo! crimen est, & Aliud ex alio succurrit mihi. Vnde etiam uenusti transitus fiunt, non quia transitus

transitus ipse sit schema, ut Cicero narrato Pisonis exemplo qui anulū sibi cudi ab aurifice in tribunali suo iusserat, uelut hoc in memoriam adductus, adiecit. Hic modo me comouit Pisonis anulus, quod totū effluxerat, quā multis istum putatis homibus honestis de digitis anulos aureos abstulisse: Et cum aliqua uelut ignoramus. Sed earū rerū artificem quē: quēnam: recte admones, Polycletum eē dicebant. Quod quidem non in hoc tū ualet. Quibusdam enim **Octaua.** dum aliud agere uidemur, aliud efficiamus, sicut hic Cicero consequit, ne cū morbum in signis atque talibus obijciat Verri, ipse quoque earū rerū studiosus esse credatur. Et Demosthenes iurando per interfectos in Marathone & Salamīne, id agit, ut minore inuidia cladis apud Chæoneam acceptæ laboret. Faciūt illa quoque iucundam orationē, aliqua mentione habita differre, & deponere apud memoriā iudicis, & reposcere quæ deposueris, & separare quædam schemate aliq̄, non eīm est ista ip̄a per se iteratio schema, & excipere aliqua, & dare actioni uarios uelut uultus. Gaudēt eīm res uarietate, & sicut oculi diuersarū aspectu rerū magis detinentur, ita semper animis præstant, in quod se uelut nouū, intendant. Est Emphasis etiam inter figuras, cū ex aliq̄ dicto latens aliquid eruitur, ut apud Vergiliū. Non licuit thalamī expertē sine crimine uitā Degere more feræ: quāquā eīm de matrimonio quæritur Dido, tū huc erupit eius affectus, ut sine thalamis uitam hoīm non putet, sed ferarū. Aliud apud Ouidiū genus, apud quem & Myrtha nutrici amorē patris sic confitei. O, dixit, foelicem coniuge matrem. Huic uel confinis, uel eadem est, qua nunc utimur plurimū. Iam eīm ad id genus, quod & frequentissimū est, & expectari maxime credo, ueniendum est, in quo per quandam suspicionem, quod non dicimus, accipi uolumus, non utiq̄ contrarium, ut in *εἰπωρία*, sed aliud latens, & auditori quasi inueniendum, quod ut supra ostendi, iam fere solum schema a nostris uocatur, & unde controuersiarū figuratæ dicuntur. Eius duplex usus est, unus si dicere palam parum tutum est, alter si non decet, tertius qui uenustatis modo gratia adhibetur, & ipsa nouitate ac uarietate magis quā si relatio sit recta, delectat. Ex his quod est primum, frequens in scholis est. Nam & actiones deponentium imperium tyrannorum, & post ciuile bellum senatusconsulta fingunt, & capitale est obijcere ante acta, ut quod in foro non expedit, illuc nec liceat. Sed schematum conditio non eadem est. Quamlibet eīm apertū, quod modo & aliter intelligi possit, in illos tyrannos bene dixeris, quia periculum tantum non etiam offensa uitat. Quod si ambiguitate sciri possit eludi, nemo nō illi furto fauet. Vera negotia nunquā adhuc habuerunt hanc silentij necessitatem, sed aliam huic similem, uerum multo ad agendum difficiliorem, cum personarū potentes obstant, sine quarum repræhensione teneri causa non possit. Ideoque hoc parcius & circumspicius faciendum, quia nihil interest quomodo offendas, & aperta figura perdit hoc ip̄m quod figura est. Ideoque a quibusdam tota res repudiatur, siue intelligatur, siue nō. Sed licet modū adhibere. In primis ne sint manifestæ. Non erunt autē, si non ex uerbis dubijs, uel quasi duplicibus petent, qualis est in suspecta nuru. Duxi uxorem, quæ patri placuit. Aut quod est multo ineptius, compositōibus ambiguis, ut illa controuersia, in qua infamis amore uirginis filiarū pater raptam eam interrogat, a quo uitiata sit. Quis te, inquit, rapuit: tu pater nescis: Res ip̄a perducant iudicem ad suspicionem, & amoliamur cætera, ut hoc solum supersit. In quo multū etiā affectus iuuant, & interrupta silentio dictio, & cunctationes. Sic eīm fiet ut iudex quærat illud nescio quid quod ip̄e fortasse non crederet, si audiret, & ei quod a se inuentum existimat, credat. Sed ne si optimæ quidem sint, esse debent frequentes. Nam densitate ip̄a figuræ aperiuntur, nec offensæ minus habent, sed auctoritatis. Nec pudor uidetur, quod non palam obijcias, sed diffidentia. In summa, sic maxime iudex credit figuris, si nos putat nolle dicere. Eadem quāque in personas incidi tales, & in rem quoque (quod est magis rarum) quæ obtineri nisi hæc arte nō posset. Ream tuebar quæ subiecisse dicebatur marito testamentum, & dicebant chirographū, marito expirante, hæredes dedisse, & uerum erat. Nam quia per leges institui uxor nō poterat hæres, id fuerat actum, ut ad eam bona per hoc tacitū fideicommissum peruenirēt. Et caput quod quæri facile erat, si hoc diceremus palam, sed per se deperibat hæreditas. Ita ergo fuit nobis agendum, ut iudices illud intelligerent factum, delatores non possent apprehendere ut dictum, & contigit utrunque. Quod non inuissimè ueritus opinionē iactantiæ, nisi probare uoluissim, in foro quoque esse his figuris locū. Quædam etiam quæ probare non possis, figura potius spargenda sunt. Hæret eīm nonnunquā telum istud occultum, & hoc ip̄o quod non apparet, eximi non potest. At si idem dicas palam, & defenditur, & probandum est. Cum autē obstat nobis personarū reuerentia (quod secundū potuimus genus) tanto cautius dicendum est, quanto ualidius bonos inhibet pudor, quā metus. Hic uero tegere nos iudex quod sciamus, & uerba ut quadā ueritatis erumpentia credat coercere. Nam quanto minus, aut ip̄i in quos dicimus, aut iudices aut assistentes oderint hanc maledicendi lasciuam, si nolle nos credant: Aut quid interest, quomodo